
Rathaus  Zeitung
_____________________________________________________________________
Nr. 06                                            STADT GREVENBROICH                   08. April 2004

Amtliche Bekanntmachungen

Ordnungsbehördliche Verordnung über die Gestattung von Ausnahmen zum
Böllern anlässlich traditioneller Veranstaltungen der Brauchtumspflege im Ge-
biet der Stadt Grevenbroich (Böllerverordnung) vom 30.03.2004

Aufgrund der §§ 27 Abs. 1, Abs. 4 Satz 1; 31 des Gesetzes über Aufbau und Befugnis-
se der Ordnungsbehörden – Ordnungsbehördengesetz (OBG) – in der Fassung der
Bekanntmachung vom 13.05.1980 (GV. NRW. S. 528 / SGV NW 2060), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 08.07.2003 (GV. NRW. S. 410) und der §§ 9 Abs. 3, 10 Abs. 4
des Gesetzes zum Schutz vor Luftverunreinigungen, Geräuschen und ähnlichen Um-
welteinwirkungen – Landes-Immissionsschutzgesetz (LImschG) – in der Fassung vom
18.03.1975 (GV. NRW. S. 232 / SGV NW 7129), zuletzt geändert durch Gesetz vom
15.12.1993 (GV. NRW. S. 987) wird von der Stadt Grevenbroich als örtliche Ord-
nungsbehörde gemäß Beschluss des Rates der Stadt Grevenbroich vom 18.03.2004
für das Gebiet der Stadt Grevenbroich folgende Verordnung erlassen:

§ 1
Persönlicher, örtlicher, sachlicher und zeitlicher Geltungsbereich

(1) Anlässlich traditioneller Veranstaltungen der Brauchtumspflege der bestehenden
Bürgerschützenvereine, Schützenvereine, Schützenbruderschaften und Kirmesgesell-
schaften (Vereine) im Gebiet der Stadt Grevenbroich ist diesen in dem bisherigen
sachlichen und zeitlichen Umfang unter freiem Himmel einschließlich der öffentlichen
Straßen, Flächen und Anlagen und gemäß der bisherigen Übung in der jeweiligen Ort-
schaft das Böllern gestattet. Ein Verein kann das Böllern selbst, gemeinsam mit einem
anderen Verein oder mit mehreren anderen Vereinen durchführen oder einen anderen
Verein damit beauftragen.

(2) Traditionelle Veranstaltungen der Brauchtumspflege sind insbesondere Patro-
natstage des Vereins oder der Kirchengemeinde, Stiftungsfeste des Vereins, Schüt-
zenfeste und Kirmessen, Oberst- und Königsehrenabende, Vogelschuss, kirchliche
Prozessionen und örtliche Goldhochzeiten und der Besuch anderer Vereine im Stadt-
gebiet Grevenbroich anlässlich deren traditioneller Veranstaltung der Brauchtumspfle-
ge.

(3) Das Böllern ist nur in der Zeit von 08:00 Uhr bis 20:00 Uhr, in der Zeit vom 15.04.
bis 30.09. eines Jahres bis längstens 22:00 Uhr zulässig. In der Ortschaft Hemmerden,
wo traditionell an Schützenfestsonntagen vor 08:00 Uhr geböllert wird, bleibt dieses so
lange gestattet, wie diese Tradition tatsächlich ununterbrochen fortgeführt wird. Der
Schutz der Nachtruhe bleibt unberührt.

(4) Wer anlässlich traditioneller Veranstaltungen der Brauchtumspflege böllern will, hat
dies dem Bürgermeister als örtliche Ordnungsbehörde unter Angabe von Anlass, Ort
und Zeit des Böllerns rechtzeitig vorher schriftlich anzuzeigen.



(5) Andere Rechtsvorschriften, insbesondere Vorschriften über die persönliche Zuver-
lässigkeit und Sachkunde der mit dem Böllern befassten Personen und über die Be-
triebssicherheit der Böller, bleiben von den Vorschriften der Abs. 1 bis 4 unberührt.

§ 2
Inkrafttreten, Geltungsdauer

Diese Ordnungsbehördliche Verordnung tritt am 01.04.2004 in Kraft und gilt bis zum
31.03.2024, sofern sie nicht vorher geändert oder aufgehoben wird.

Bekanntmachungsanordnung

Die vorstehende Ordnungsbehördliche Verordnung über die Gestattung von Ausnah-
men zum Böllern anlässlich traditioneller Veranstaltungen der Brauchtumspflege im
Gebiet der Stadt Grevenbroich (Böllerverordnung) vom 30.03.2004 wird hiermit öffent-
lich bekannt gemacht.

Hinweis:
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666), zuletzt geändert
durch Gesetz vom 03. Februar 2004 (GV. NRW. S. 666) kann eine Verletzung von
Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Sat-
zung nach Ablauf eines Jahres seit Ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht wer-
den, es sei denn,

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigever-
fahren wurde nicht durchgeführt,

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan
ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Grevenbroich vorher
gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet wor-
den, die den Mangel ergibt.

Grevenbroich, den 30.03.2004
Theo Hoer

Bürgermeister



Mitteilungen der Verwaltung

Frühjahrsputz 2004

Mitglieder der Jugendabteilung des TV Allrath

Nun ist es fast schon wieder 1 Monat her, dass Sie alle gemeinsam an unserem „Frühjahrsputz“
teilgenommen und dafür Sorge getragen haben, unsere Stadt „fit für den Frühling“ zu machen.

Leider sieht es an manchen Stellen schon fast wieder so schlimm aus wie vor der Aktion. Es
gibt im Stadtgebiet einige Straßen und Wege die immer wieder zur Entsorgung von Hausmüll
und Sperrgut missbraucht werden. Hier in der Rathauszeitung werden wir nach und nach diese
Straßen und Plätze aufzählen in der Hoffnung, dass alle Verkehrsteilnehmer und Fußgänger
besonders darauf achten ob hier unerlaubterweise Müll entsorgt wird.

Auffällig verschmutzt waren z.B. die K 22 vom Türling zur K 10, Langer Weg zwischen Gustorf
und Frimmersdorf, Klosterweg Wevelinghoven und der Wanderparkplatz zur Vollrather Höhe.
Bitte sprechen Sie uns an, wenn Sie bei Ihren Spaziergängen „wilde Müllkippen“ vorfinden da-
mit wir diese beseitigen und vielleicht auch noch Hinweise auf den Verursacher finden können.

Vielen Dank!
Theo Hoer
Bürgermeister
Telefon: 02181 608-207
Fax: 02181 608-288
e-mail: Theo.Hoer@grevenbroich.de



Alexandra Groß, Organisation
Telefon: 02181 608-217
Fax: 02181 608-212
e-mail: Alexandra.Gross@grevenbroich.de

Norbert Wolf
Umwelt
Telefon: 02181 608-424
Fax: 02181 608-483
e-mail: Norbert.Wolf@grevenbroich.de



Berthold Königs zum stellv. Stadtbrandmeister ernannt
Zum dritten Mal wurde Herr Berthold Königs vom Rat der Stadt Grevenbroich zum stellvertre-
tenden Stadtbrandmeister für die Dauer von sechs Jahren ernannt. Die Amtszeit beginnt am 01.
April 2004

Bild v. l.: stellv. Fachbereichsleiter Wilhelm Becker, Beigeordnete Barbara Kamp, Wehrführer
Peter Schlangen, stellv. Stadtbrandmeister Berthold Königs, stellv. Stadtbrandmeister Peter
Compes, Bürgermeister Theo Hoer



Öffnungszeiten an Ostern

Das Bürgerbüro bleibt am Karsamstag, den 10. April 2004 für den Publikumsverkehr
geschlossen.

Für das Hallenbad Grevenbroich-Stadtmitte wird für die Ostertage folgende Regelung
getroffen:
Karfreitag, 09.04.2004, Ostersonntag, 11.04.2004 und Ostermontag, 12.04.2004 bleibt das
Hallenbad geschlossen.

Am Samstag, 10.04.2004 kann im Schlossbad bis 13.00 Uhr (Kassenschluss 12.00 Uhr)
geschwommen werden.
Wegen Reinigungsarbeiten öffnet das Schlossbad am Dienstag, 13.04.2004 erst um 15.00 Uhr.

Das Museum ist Karsamstag und Ostersonntag von 10.00 Uhr bis 17.00 Uhr geöffnet.
Ostermontag ist das Museum geschlossen.

Die Bücherei ist Karsamstag von 10.00 Uhr bis 13.00 Uhr geöffnet.



Termine der Rats- und Ausschuss-Sitzungen

Der Planungsausschuss der Stadt Grevenbroich tagt am Dienstag, 20. April 2004 um 17.00
Uhr im Bernardussaal.

Der Landschaftspflege- und Umweltausschuss der Stadt Grevenbroich trifft sich am Mitt-
woch, 21. April 2004 um 17.00 Uhr im Sitzungssaal des Bernardushauses.

Der Hauptausschuss der Stadt Grevenbroich tagt am Donnerstag, 22. April 2004 um 18.00
Uhr im Sitzungssaal des Bernardushauses.

Der Bauausschuss der Stadt Grevenbroich trifft sich am Mittwoch, 29. April 2004 um 18.00
Uhr im Sitzungssaal des Bernardushauses.



Veranstaltungskalender

Do. 8. April 2004 15.00 Uhr Kinderführung II (Altersgruppe 10-12 Jahre) „Die Geschich-
te beginnt: Schrift und Siegel“, Museum im Stadtpark, Befassung mit der Schrift und ande-
ren Dingen, Eintritt: 2,50 €, Info unter Tel.: 02181 / 659-696

Fr. 9. April 2004 17.00 Uhr Passionskonzert „Peranda, Markuspassion“, Christuskirche.
Die für den Passions-Zyklus von Heinrich Schütz nachkomponierte a-capella-Passion.. Ein-
tritt: 8,00 € Schüler 4,00 €, Info unter Tel.: 02181 / 686-97

Sa. 10. April 2004 ab 17.00 Uhr Münz-Tauschtag, Gaststätte „Jägerhof“, Grevenbroich-
Elsen, Düsseldorfer Str. 47

Mo. 12. April 2004 11.00 Uhr Kantatengottesdienst „J.S. Bach, Osteroratorium“ Chri-
stuskirche, Info unter Tel.: 02181 / 686-97

Fr. 16. April 2004 19.00 Uhr Museums-Soiree „Ring der Nibelungen Teil I“ Doppel-
veranstaltung, Museum im Stadtpark. An beiden Tagen werden die Ereignisse verfolgt, die
Wagner zu seinem „Ring“ verbanden: Heldensagen, Urzeitberichte, Götterglaube und die
Phantasie des Musikfanatikers. Teil I: „RHEINGOLD“ + „WALKÜRE“, Eintritt: 5,00 €, Info
unter Tel.: 02181 / 659-696

Sa. 17. April 2004 19.00 Uhr Museums-Soiree „Ring der Nibelungen Teil II“ Doppel-
veranstaltung, Museum im Stadtpark, Teil II: „SIEGFRIED“ + „GÖTTERDÄMMERUNG“,
Eintritt: 5,00 €, Info unter Tel.: 02181 / 659-696

Sa. 17. April 2004 20 Uhr Konzert und Party mit 'Matisse trifft Bukowski', 'Crazy
Young', '2004 Years of Rock'n'Roll', Schloß Hülchrath,, Eintritt: 6 €, erm. 3 €, Karten:
02181/608653 u. 02182/8244448

Mi. 21. April 2004 18.00 Uhr Literaturtage NRW 2004 in Grevenbroich und Bedburg „Li-
teratur und Medizin: Literatur als Medizin?“ Gesundheitsamt Kreis Neuss in Greven-
broich, Lesung Prof. Uhlenbruck. Um Voranmeldung wird gebeten. Info unter Tel.:
02181 / 601-5311

Do. 22. April 2004 19.00 Uhr Literaturtage NRW 2004 in Grevenbroich und Bedburg
„Kulinarische und literarische Kostproben“, Auerbachhaus, Stadtparkinsel Grevenbroich,
Eintritt: 15,00 €, keine Abendkasse. Info und Karten unter Tel.: 02181 / 608-657

Do. 22. April 2004 19.30 Uhr Vortrag „Im Schatten der großen Mauer“, Altes Schloss,
Roter Saal. CHINA, eines der größten Länder unserer Erde wird in einer imaginären Reise
erfasst: Zwischen Yangze und Gelben Fluss spielen sich nunmehr seit etwa 8000 Jahren
Großereignisse der asiatischen Geschichte ab. Eintritt: 5,00 €, Info unter Tel.: 02181 / 659-
696

Fr. 23. April 2004 18.00 Uhr Literaturtage NRW 2004 in Grevenbroich und Bedburg
"Grevenbroicher Geschichte(n)", Die Bücherstube Grevenbroich. In der Bücherstube werden
Texte von Grevenbroicher Autoren zu einem Buch gebunden und um 18 Uhr präsentiert. Info
unter Tel.: 02181/63774

Do. 22. April 2004 19.00 Uhr Literaturtage NRW 2004 in Grevenbroich und Bedburg
„Kulinarische und literarische Kostproben“, Auerbachhaus, Stadtparkinsel Grevenbroich,
Eintritt: 15,00 €, keine Abendkasse. Info und Karten unter Tel.: 02181 / 608-657



Do. 22. April 2004 19.30 Uhr Vortrag „Im Schatten der großen Mauer“, Altes Schloss,
Roter Saal. CHINA, eines der größten Länder unserer Erde wird in einer imaginären Reise
erfasst: Zwischen Yangze und Gelben Fluss spielen sich nunmehr seit etwa 8000 Jahren
Großereignisse der asiatischen Geschichte ab. Eintritt: 5,00 €, Info unter Tel.: 02181 / 659-
696

Fr. 23. April 2004 18.00 Uhr Literaturtage NRW 2004 in Grevenbroich und Bedburg
"Grevenbroicher Geschichte(n)", Die Bücherstube Grevenbroich. In der Bücherstube werden
Texte von Grevenbroicher Autoren zu einem Buch gebunden und um 18 Uhr präsentiert. Info
unter Tel.: 02181/63774

So. 25. April 2004 11.00 Uhr – 17.00 Uhr Literaturtage NRW 2004 in Grevenbroich und
Bedburg „Tag des Heimatbuches“, Erfthalle Frimmersdorf. Buchmesse mit dem Kreishei-
matbund, Vereinen, Autorenzirkeln und Buchhandlungen. Lesungen von 7 Autoren. Präsen-
tation eines Schülerbuches zum Thema „Liebe“. Station der Oldtimerrallye. Info unter Tel.:
02181 / 608-657

Sa. 24. April 10.30 Uhr – 18.00 Uhr bis So 25. April 2004 12.00 – 18.00 Frühjahrsfest 
Grevenbroicher City-Frühling, Stadtmitte

So. 25. April 2004 9.00 Uhr Oldtimerrallye Altes Schoß, Start der Oldtimerrallye der Oldti-
merfreunde Grevenbroich im Rahmen des Frühlingsfestes des Werberings am Alten Schoß.
Zielankunft ab 14.30 Uhr auf dem Marktplatz mit Vorstellung der Teilnehmerfahrzeuge und
Siegerehrung gegen 17.00 Uhr. Info unter Tel.: 02181 / 608- 338

So. 25. April 2004 16.30 Uhr Konzert im Kloster Kölner Klassik Ensemble, Kloster Lang-
waden Stefansaal, Werke von Mozart, Boccherini, Vivaldi Piazolla. Eintritt: 8,00 €, erm. 5,00
€, Info unter Tel.: 02181 / 608-653

Sa. 24. April bis So. 25. April 2004 Jubiläum 100 Jahre Tambour-Korps Elsen-Fürth,
Kirmesplatz Elsen. Samstags ab 19.00 Uhr. Sonntags Frühschoppen, Nachmittags Fest-
kommerz und Festumzug mit befreundeten Vereinen aus der Umgebung.

regelmäßige Veranstaltungen

Treffen der Anonymen Alkoholiker und Angehörigen: Christuskirche, Hartmannsweg diens-
tags 19.30 – 21.30 Uhr, Matthäuskirche Südstadt freitags 20.00 – 22.00 Uhr

Treffen der Kreuzbund Selbsthilfegruppe für Suchtgefährdete und Angehörige, Ost-
wall 20 montags - donnerstags 19.30 Uhr

Frauenselbsthilfe nach Krebs „Gymnastik für Betroffene“: AOK-Gebäude, Wilhelmiten-
straße, Veranstalter: Frauenselbsthilfe nach Krebs, Mittwochs: 10.00 – 11.30 Uhr
Gruppentreffen der Frauenselbsthilfe nach Krebs Auerbachhaus auf der Stadtparkinsel, 14-
tägig mittwochs 17.00 – 19.00 Uhr

Internet-Café 50 plus, Buckaustraße 1 a, 41515 Grevenbroich. Öffnungszeiten Mo: 15.00 –
18.00 Uhr, Mi. 14.00 – 17.00 Uhr, Fr: 10.00 – 13.00 Uhr, Tel.-Nr. 02181 – 4757670

Zappelphilipp ADS / ADHS (Aufmerksamkeits- Defizit - Störung) Selbsthilfegruppe, Treffen
immer am letzten Mittwoch im Monat um 20.00 Uhr im Besprechungsraum des Caritasver-
bandes, 41515 Grevenbroich, Montanusstr. 40. Tel.: 02181/72129 oder 72125


	01. Amtl. Bekanntmachung Böllerverordnung.doc
	02. Frühjahrsputz.doc
	03. Berthold Königs zum stellv. Stadtbrandmeister ernannt.doc
	04. Öffnungszeiten an Ostern.doc
	05. Sitzungstermine.doc
	06. Veranstaltungskalender 08.04. bis22.04.04.doc

